*Vos tres humbles, bienrueillans et obeissans, les recteur et maistres de l'Université de Paris.*

Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 40 (olim A. 3, p). Ibid., M 65<sup>a</sup>, n° 154, alia epistola Universitatis ad papam de hoc arguemento et contra depositionem abbatis de S. Audioeno, aliaeque tres : una, 6<sup>te</sup> Julii, ad papam (ibid., n° 65); altera, ejusdem temporis notae, ad collegium cardinalium (M 65<sup>b</sup>, n° 9); tertia « Pro abbate de S. Riebario » (Job. Bouquetot; vid. supra p. 78, not. 7), ut eousam apud papam promoveant (M 65<sup>a</sup>, n° 120). Cf. not. 1.

1. Joh. Richardi, abbatem ab an. 1403. Cf. *Gall. christ.*, XI, 152. Revera Joh. XXIII, eo amoto et deposito, Ludovicum de Chantemerle, abbatem de Truarno (vid. supra n° 1770, not. 2), an. 1411, Martii 21, monasterio S. Audioeni in abbatem praefecit, et Martii 23 quemdam frat. Hugonem monasterio de Truarno dedit (Arch. Vat., XII, 121, p. 45 sq.). In *Gall. christ.*, XI, p. 152 et 158, de hoc altum silentium. Videtur Johannem XXIII tandem intellexisse, se Johannem Richardi per « falsarum adinventionum interjectionem » (M 65<sup>a</sup>, n° 154) amovisse. Sallem non invenimus, statum in monasteriis S. Audioeni et de Truarno post an. 1411 mutatum esse. — 2. Archiepiscopum Rotomagens. 1388-1407.

---

**1920.** *Johannes XXIII litteras dirigit ad cancellarium et consilium Johannis ducis Burgundiae, quem papa ut « zelatorem justicie, divini cultus ampliatorem, bonorum protectorem et persecutorem malignantium juxta vires, ac laudabilium operum sectatorem esse cognovit »; assistat Theobaldo archiepiscopo Bisuntia, et capitulo contra rebelles magistratus Bisuntiu. Dat. Rome apud S. Petrum xv kal. Junii, anno primo. « Sentientes ».*

*1411, Maii 18, Romae.*

Reg. Vat. Johannis XXIII, n° 342, fol. 262<sup>b</sup>.

**1921.** *Universitas Paris., post longam introductionem de paupertate suppositorum, supplicat vicario rev. domini episcopi Cameracens.<sup>1</sup>, filii Universitatis, ut apud tantum dominum intercedat pro mag. Johanne Magni de Brabantia, mag. in fac. artium et ab octo annis regente continue, in fac. theol. non mediocriter promoto, qui ex ordinatione commissariorum ab eccles. Gallicana institutorum primo loco ad beneficium in Brabantia assignatus est. « Quamquam, venerabilis domine ».*

1408-1411, Jun. 6, Parisiis.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 127 (olim A. 33. fff).*

1. Petri d'Ailly, qui an. 1411, Jnn. 6, factus est cardinalis. Vid. *Chartul. III.*

**1922.** *Universitas Paris. insistit apud Joh. XXIII pro Guidone de Malsec, cardinale Praenestino.*

1411, post Jun. 8, Parisiis.

Vestre sanctitati gratum esse credimus, beatissime pater, quod usque ad vestra tempora dominum cardinalem Penestrinum<sup>1</sup> conservaverit Altissimum, virum in gravi senio ac summa etate, doctissimum atque prudentissimum, sed certe fortuna rerum oppressum. Tenuerat enim in Yspaniis beneficia, quibus status suus mediocri decore nitebatur, que sub adepacione pacis amisit. Unde sibi succurrere volens ecclesia Gallicana voluit ut pro statu suo fructibus ecclesie Agathensis uteretur et gauderet. Et fel. rec. Alexander papa quintus predecessor vester senectuti tanti viri compatiens, qui memoria erat antique pacis, ecclesiam eandem sibi dedit ad triennium in commendam<sup>2</sup>, dedissetque pro perpetuo, ut credimus, si hoc presfatus dominus petivisset. Nunc vero, ut audimus, infra tempus dicte commendae de illa ecclesia providit alteri<sup>3</sup> sanctitas vestra. Quod si fuerit in dicta ecclesia electio aliqua, sine quo cumque vitio, sed rite et canonice facta, eam non attingimus. Alias vero durum esset in tali prelato sene et optime merito aspicere, qui tanta passus est pro ecclesiastica pace et qui personaliter et devote in dicta diocesi exequitur opera pastoralis officii, presertim hoc tempore pacis, quo tales viri quiescere deberent et sapere premia laborum suorum. Cum igitur, beatissime pater, ille dominus sit unicus cardinalis antiquissimus et ex veteris pacis memoria, qui ad duo milia non obtinet in obedientia vestre sanctitatis, nec alibi quam in dicto episcopatu competens habet domicilium : ne ultimis diebus suis cogatur mendicare, ad vitam de dicta ecclesia providere dignemini. Hoc pro honore persone vestre et apostolice sedis hortamur, hoc pro tanto viro supplicamus, ne turpe patiatur egestatem<sup>4</sup>, cum jam moderari deberet opulentiam a majestate vestra sibi occurrentem. Sanctitatem vestram tueatur et conservet summa Trinitas ad sue regimen ecclesie sacrosancte. Scriptum.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 49.*

1. Guidonem de Malsee, cum tit. S. Crucis an. 1375, Dee. 20, a Gregorio XI creatns. Defunctus est Parisiis Martii 18 an. 1412. April. 4 Johanni XXIII jam relatum erat. Guidonem ohiisse (Arch. Vat., Oblig. n° 56, fol. 61<sup>b</sup>; BALUZE, *Vit. Pap. Aven.*, 1, 115<sup>4</sup>). — 2. An. 1409, Jul. 8. — 3. Philippo de Levis an. 1411, Jun. 8. Cf. EUBEL, *Hierarch. cathol.*, p. 75. — 4. Sed Gnidu nihil recepit.

**1923.** *Carolus VI, rex Franciae, privilegium Universitatis Paris. instituendi librarios agnoscit, edicitque, hos solos librarios Universitati juratos, non alios, jus habere in villa Paris. libros emendi ad vendendos. Charles... au prévost... De la partie... Donné à Paris le xx jour de Juin, l'an de grace mil CCCC et onze, et de nostre regne le xxxij.*

1411, Junii 20, Parisiis.

*Actes concernants le pouvoir de l'Université de Paris sur les écrivains, etc., p. 21 sq. — P. DELALAIN, Étude sur le libraire Parisien, p. 55. — KIRCHHOFF, Die Handschriftenhändler des Mittelalters (2 ed.), p. 169.*

**1924.** *Johannes XXIII permittit Roberto de Sancto Germano<sup>1</sup>, presb. Rotomag. dioec., mag. in medicina et in art., ut physicam Parisiis vel in quoconque alio studio generali quoad vixerit legere, in illa regere et omnes actus scholasticos exercere possit. Dat. Rome ap. S. Petrum oct. id. Julii, an. secundo. « Literarum scientia ».*

1411, Julii 8, Romae.

Reg. Vat. Lateran. Joh. XXIII, n° 157, fol. 132.

<sup>1</sup>. An. 1417, Decemb., et 1418, Jul., affertur ut physicus reginac Franciae et decanat. eccl. Abrincens. desiderat (Suppl. Mart. V, n° 103, fol. 289; n° 110, fol. 273<sup>b</sup>).

**1925.** *Johannes XXIII praerogativam quinti articuli Universitati Paris., sub quibusdam tamen exceptionibus, concessit.*

1410, Jul. 10; 1411, Jul. 10.

Sanctissimus dominus noster Johannes papa XXIII, vj<sup>o</sup> id. Julii pontificatus sui anno primo, in favorem et pro incremento Universitatis Parisiensis studii declaravit, voluit, statuit et ordinavit, quod hac vice duntaxat in theologia ac decretis doctoribus, medicina et artibus magistris in rotulo Universitatis studii Parisiensis per eum signato descriptis et in ipso studio tempore date ipsius rotuli actu et sine fraude per ipsam Universitatem presentibus reputatis, et qui in eadem hujusmodi gradum et gradus receperint, in assecutione beneficii seu superiorum, quod seu que vigore gratiarum eis in dicto rotulo factarum expectant, nulli alii sive alias sub quaenamque data pari aut majori, qui ab eodem sub quaenamque forma verborum gratias expectativas obtinuerunt vel in posterum obtinebunt, prejudicare valeat quovis modo nec preferri debeant, ipsius domini nostri familiaribus, domesticis, continuis commensatibus fel. rec. Alexandri pape V predecessoris sui et sancte Romane ecclesie cardinalium in ipsorum Alexandri et cardinalium principalibus rotulis inscriptis<sup>1</sup>, similibus familiaribus, tunc eis in curia personaliter servientibus<sup>2</sup>, singulis duabus personis ecclesiasticis in rotulo conclavis inscriptis, que in conclavi, in quo idem dominus noster fuit assumptus, eidem et singulis aliis in eo existentibus personaliter dominis cardinalibus servierunt, prothonotariis ac contradictarum auditore, correctore, referendariis, subdiaconis, tribus acolytis, anditoribus palatii apostolici, scriptoribus literarum apostolicarum usque ad numerum duodecim in cancellaria nominandis, nepotibus dominorum cardinalium, fratribus, filiis ac nepotibus regum, ducum, marchionum, comitum,

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

ambassiatoribus ipsorum regum, ducum, marchionum et comitum, ac etiam nunciis Universitatum generalium studiorum ad ipsum destinatis, qui ambassatores et nuncii personaliter se conspectui domini nostri et primos rotulos principales ipsorum eidem presentaverunt et in posterum presentabunt, et quibus ambassiatoribus per eundem dominum nostrum de beneficiis vacantibus aut certo modo vacaturis non extitit provisum aut mandatum provideri et gratia sortita fuerit effectum; ipsorum regum, reginarum dolphinum et singulis singularum ducum, videlicet Bituricens., Burgundie, Aurelianens., Britannie, Turonic et Borbonii procuratoribus in Romana curia continue residentibus, familiaribus domesticis actu et continue servitiis insistentibus, regum et ducum prefatorum ac uxorum eorundem in principalibus suis rotulis inscriptis, et quoad beneficia, que in regnis, dueatibus et dominiis suis expectant et expectabunt in futurum, tenentibus parlamentum regium Parisius potioribus in data, et qui omnes et singuli supra specificati singulariter singuli actu suis serviis et officiis insistebant, ac qui familiares veri, domestici continui, commensales expressorum erant tempore date rotuli predicti beneficiorum ecclesiasticorum capacibus et pro seipsis tantummodo et duntaxat exceptis; illis etiam ambassiatoribus et nunciis predictis et quibusvis aliis personis superius [non]<sup>3</sup> expressis, quibus forsan idem dominus noster fecit gratias expectativas ad duo vel plura beneficia, ad unam vel diversas collationes sive virtute unius et ejusdem gracie, sive virtute diversarum gratiarum, quoad unum beneficium duntaxat per singulos vigore gratie vel gratiarum hujusmodi assequendum<sup>4</sup>. Quo autem ad aliud vel alia, etiam si alias essent doctoribus et magistris predictis preferendi, voluit idem dominus noster eisdem doctoribus et magistris prejudicari, nec quod eis preferantur<sup>5</sup>.

F. DE MONTEPOLICIANO.

Cod. Vat. lat. 4990, fol. 137<sup>b</sup>. Infra ad an. 1412, Jan. 7 et pluries, ut in Arch. nat. Paris., XI<sup>a</sup> 1479, fol. 273. — Illic est celeber quintus articulus, de quo supra p. 187, not. 1, verba fecimus. In quinta enim articulorum communium (p. 185) Universitas pro hoc privilegio adipiscendo supplicavit. Non tamen 1410, Jul. 10, papa privilegium primo concessit, ut quisque opinari posset, legendo principium, sed anno 1411, Jul. 10, ut infra n° 1942 explicatur. Eum esse « de antidatis », scribitur etiam infra n° 1927, not. 5. Tunc privilegium solum in papyro per secretarium signato Universitas recepit, non per papam signatum, vel sub bulla, nec registratum (vid. num<sup>um</sup> sequentem). Illic lacrimae Universitatis. De aliis etiam non contenta erat. Vid. infra n° 1941.

1. Subintellige « exceptis », quod verbum longa post quaeras. — 2. In Arch. nat. Paris., M 66<sup>b</sup>, n° 33 (A. 13. c), exstat transsumptum in perg. e nunc deperdito Registro supplicationum Johannis XXIII anni primi, qui diversos libros (ut Supplicationes sequentium paporum), saltem 8, continebat. In isto transsumpto sunt exscripta nomina familiarium Johannis XXIII et cardinalium, quibus magistri in rotulo inscripti quantum ad assecutionem gratiarum expectatarum praeferriri non debebant. Generatim 30 familiares in cancellaria nominandi erant. Sic etiam sub Martino V viguit, ut appareat regalis ap. OTTENTHAL, *Regulae cancell. apost.*, p. 210, qui tamen quoad Joh. XXIII haec omnia ut etiam *articulum V* omisit, quamvis pro regulis Martini V fundamentum fuerint. Afferuntur nomina in transsumpto : De rotulo familiarium Joh. pape; de rot. conclavis; de rotulis cardinalium Neapolitani, Laudens., de Branchatiis, de Hispania, Tudertin., S. Angeli, Aquilegens., de Flisco, Ostiens., de Columpna, de Challant, Militens., de Ursinis, Aniciens., Burdegalens., Barends., Albanens., Ravennat., de Barro, de Saluciis, de Thuryco, Penestrini; de rotulis protonotariorum, auditorum palatii apostolici, et in fine nomina scriptorum exceptorum a concessione Universitatis. Inter hos quasi 700 familiares, etc., non pauci studentes et magistri Universitatum, etiam Germaniae et Italiae, inveniuntur. — 3. E num<sup>o</sup> 1926 inserendum est. — 4. Ut hoc intelligas, cf. n<sup>um</sup> 1926. — 5. Deinde sequuntur in Cod. Vat. alii articuli infra in privilegio papae an. 1412, Jan. 7, contenti. Insuper iterum ponitur, magistros praerogativam habere, minime tamen papae familiaribus et domesticis continuis preferendos esse. Praeterea conceduntur magistris fac. medicinae eadem praerogativa et magistris in theol., jure canon. et civili.

**1926.** *Universitas deputatis suis in curia Romana, ut ampliores favores a Johanne XXIII obtineant, praesertim ut concessio quinti articuli in cancellaria registretur. De Concilio generali. De Mendicantibus.*

*1411, post Julii 10, Parisiis.*

Venerabiles magistri et amici, recepinus litteras vestras duplicas et ex earum toto decursu nichil actum videmus de hiis que obtinere sperabamus, non, ut credimus, ex parva diligencia, sed ex temporum malicia. Nam ut ab eo incipiamus, in quo ferventius est attemptatum, que est hec quinti articuli nostri concessio papirea, a solo secretario signata, non publicata, non registrata, nec per papam nec per vicecancellarium signata, versus finem<sup>1</sup> continet quod non expressi et illi quibus dominus noster fecit vel faciet in antea gratiam ad duo beneficia, nos precedant quoad primum beneficium. An illudimur, an vento pascimur? Deinde super bulla Mendicantium quid obtinuimus? Profecto nichil nisi temporis dilacionem et scandalorum inveteracionem. Misistis nobis minutam bulle cujusdam, in quam dicebatis Mendicantes consentire velle<sup>2</sup>. Et quid mirum si eam accep-tent, que illos relevat et nos gravat in eorum decus, in nostrum dedecus? Postea super privilegio in causis beneficialibus<sup>3</sup>, super loci Consilii generalis mutacione, quid optimu-mus? Nichil penitus<sup>4</sup>. Quonam igitur pacto contentari poterimus, qui in omnibus vel plane vel sub dissimulacione repelluntur? Ceterum intelleximus quosdam de nostro gremino anti-datas pro se et suis ad partem obtinuisse in prejudicium nostri quinti articuli. Quare ve-litis requirere dominum nostrum, quod tales gratias adnullet. Non enim particulares et inordinatos affectus, sed publica commoda prosequimur. Cum hec et alia vobis injuncta ad finalem effectum perduxeritis, pro vestris promocionibus scribemus, et erit tunc vobis gloria et non suspecta promocio.

*Minuta chart. in Arch. nat. Parisi., M 65<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> 12. — Refertur ad n<sup>um</sup> praecedentem, ex quo temporis nota aliqualiter erat potest, nam certe scripta est epistola post n<sup>um</sup> 1925 et ante an. 1412, Jan. 7 vel circa, nam tunc papa praerogativam quinti articuli sub bolla plumbearia dedit.*

**1.** Vid. p. 210. — **2.** Non est illa, quam Johannes XXIII edidit. — **3.** I. e. ne trahantur extra Parisios. — **4.** Ut e n<sup>o</sup> 1917 supra allato, p. 204 sq., apparel, Universitas voluit Concilium in Francia celebrari.

**1927.** *Universitas ad Johannem XXIII scribit de omnibus ut in epistola praecedenti ad nuntios.*

*1411, post Julii 10, Parisiis.*

Voluit tandem, clementissime pater, vestra sanctitas nostras supplicationes ad pater-nam exaudicionem admittere, voluit nostrorum suppositorum studiis consulere, ne rei familiaris inopia deperirent; voluit denique illam ipsam, quam, ut credimus, a primis annis gessistis affectionem opere patefacere, utpote ecclesiarum regimina et beneficia non nisi eruditissimis et optimis viris committere, qui mores corruptos et ecclesiam jacentem in

antiquum splendorem vendicarent, inter quos optimus quisque et sapientissimus imperaret. Et cum eorum numero, qui talia possent, vestra sanctitas nos ascripserit, non tam ipsa promocione gaudemus, que plena est oneris et periculi, quam ab apostolica sede tales reputari exultamus. Unde velut ad pedes vestre beatitudinis affusi gratias ferimus, quod petitos articulos signare voluerit, quod obtulerit commoda queque nostris provisioribus, quod demum utilis pacis et ecclesie sancte ac divini cultus exaltacionis nos repudavit procuratores efficaces. Non ita ut de<sup>1</sup> articuli forma et una ejus clausula illusoria ac tocius intentionis sanctitatis vestre irritativa ex mala voluntate inserta<sup>2</sup> contentemur. Nullo enim pacto acceptaremus, quod qui in exceptionibus essent non expressi, si haberent ad duo beneficia, quoad primum beneficium nobis anteirent, quod tamen clausula illa designat, qua dicitur : « illis », etc. usque « assequendum<sup>3</sup> ». Illa vero correcta<sup>4</sup> clausula sancte et paterne voluntatis vestre effectum obtinebimus. Ut autem hujuscemodi concessiones apostolice suuu sortiantur effectum, supplicamus vestre sanctitati, beatissime pater, ut publicentur in cancellaria et scribantur in registro et codice cancellarie; deinde ut nobis mittatur illa ultima declaracio et concessio vestre sanctitatis super predicto articulo sic correcto<sup>5</sup>, non in cedula papirea, sed in bulla patenti et plumbea, que omni judicio sit fidei allatura.

Erit autem sapiencie et constancie vestre sanctitatis nemini gratiam concedere, que concessioni nobis facte deroget aut non obstantiam gerat nostrum articulum exprimentem; hoc enim esset non solum irritare indulta, sed etiam nos velut vento suffarinatos deludere, uti exprimere poterit dominus corrector litterarum apostolicarum, qui sicut moribus integerrimus et omni jure doctissimus<sup>6</sup>, ita nobis visus est onere et honore dignissimus. Fecisset Deus, ut curia Romana multos tales haberet viros. Hec etiam demum nostris supplicationibus comprehensa volumus ut ad reductionem Yspanorum et Grecorum intendat vestra sanctitas, super quo legati nostri ad Consilium generale<sup>7</sup> mentes nostras aperient vestre clemencie, et ex hiis nonnulla referre poterit nobilis vir dominus Nicolaus de Robertis miles Tripolitanensis vestre sanctitatis nuncius.

Deinde ut illa periculosa bulla per V. S. adnulletur, que olim fuit per fel. rec. Alexandrum papam quintum Mendicantibus concessa.

Hec, beatissime pater, tamdiu repetemus, quamdiu perficiendum aliquid restabit. Quociens de summa pace et exaltacione ecclesie et status vestri cogitabimus, tociens de his tribus perficiendis ac postulandis agemus. Sunt enim talia, ut sine hiis neque honor vester neque ipsum ecclesie decus valeat consistere. Quis enim honorem vestrum custodiet, si concessiones vestre velut illusiones quedam vane et casse intento careant effectu, si ad reductionem Yspanorum et Grecorum, si ad sublacionem scandalorum ex prefata Mendicantium bulla provenientium vestra sanctitas enixis viribus non intenderit? Quis eciam non videret hec tria ad decus ecclesie pertinere, ut efficaces sint suuimi pontificis concessiones, ut pax universalis procuretur, ut illa demum tollantur scandalla ex bulla Mendicantium

orta? Itaque, beatissime pater, hec ut supplicamus perficite, ut pax, honos et decus ecclesie coalescant et nos sub sanctissimo ac providissimo patre letemur.

*Minuta chartae.* in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 12. Quantum ad temporis notam vid. num<sup>os</sup> praecedentes, ad quos referuntur.

1. Ms. omittit. — 2. Prima redactio : « clausula diabolico more inserta ». — 3. Vid. supra in fine n<sup>o</sup> 1925. — 4. Prima redactio : « amota ». — 5. Prima redactio : « super quinto articulo, qui est de antidatis ». — 6. Johannes de Rupe-scissa, quem hic Universitas Paris. recommendat, et qui an. 1412 factus est patriarcha Constantinopol. Vid. infra. — 7. Quod Romae an. 1412, April., celebrandum erat.

---

**1928.** *Carolus dux Aurelianensis, Philippus comes Virtutum et Johannes comes Engolismens, ad regem Franciae litteras dirigunt, in quibus conqueruntur de atroce morte patris, scil. Ludovici Aurelianensis, et de justitia sibi penitus denegata. Propter hoc armati veniunt. Donné à Jargueau sur Loire le xiiiij Juillet mil quatre cens et unze. « Charles duc d'Orléans et de Valois. . Ja soit ee ».*

1411, Julii 14, Jargeau.

Bibl. Arsen., 3728, fol. 96-109. *Chron. de Monstrelet*, ed. DOUET-D'ARCQ, II, 124-149, ad Julii 9. Fragmenta (latine) apud *Rel. de Saint-Denys*, IV, 418-434, ut supra ad Jul. 14, ubi praeterea p. 418 narratur, ducem etiam ad Universitatem aliosque has litteras misisse. Rex Jul. 20 duci Aurelianensi mandavit ut arma deponeret.

---

**1929.** *Instigante comite S. Pauli octo consiliarii regii et totidem magistri Universitatis Paris. cum totidem civibus Paris, deliberabant quid faciendum pro securitate tam regis quam civium, et Aug. 26 ducem Aquitaniae adeuntes deliberata proponunt,*

1411, Augusti 26, Parisiis.

*Rel. de Saint-Denys*, IV, 448. Cf. *Chron. de Monstrelet*, II, 168 sq.

---

**1930.** *Lite mota inter scholares collegii Cluniacensis Parisiis fundati, quos sustinebat Universitas, contra abbatem Cluniensem qui, violatis statutis antiquis, bursas scholaribus solvere negligebat, partem scholarium Avenionem transferre solebat et multa alia perpetrabat, curia parlamenti abbatem Cluniensem condemnat.*

1411, Septemb. 7, Parisiis.

Lite mota in nostra parlamenti curia inter dilectam filiam nostram Universitatem Paris. et religiosos viros priorem et scolares collegii Cluniacensis Parisius fundati, actores et conquerentes in casu novitatis et saepe, procuratore nostro cum eisdem adjuncto ex parte una; et dilectum nostrum abbatem Cluniensem defensorem et opponentem ex altera.

Super eo quod dicebant dicti actores quod collegium Cluniacense pulcrum et notabile ab antiquo in dicta Universitate Parisiens. incorporatum fuerat, in quo retroactis temporibus quamplyres notabiles persone magne auctoritatis et preminencie, videlicet defunctus papa Urbanus quintus et aliqui cardinales, archiepiscopi, episcopi, abbates, priores et alii notabiles magistri in theologia latius in processu nominati ibidem degentes et residentes, quorum aliqui adhuc de presenti in rerum natura existebant, facta sua in dicta Universitate

Paris. successive notabiliter fecerant, a quibus Dei ecclesia, regnum nostrum, totusque Ordo Cluniacensis decorati fuerant, et multa bona in dicto Ordine et re publica provenerant. Quod quidem collegium Cluniacense a sui fundatore continue verum corpus et collegium nominatum et reputatum fuerat. Et in signum hujus ibidem studentes predicti collegii priorem, suppriorem, claustrum, capitulum, dormitorium, archam communem, campanam, sigillum et alia signa collegii a fundatione ipsius seu a tali tempore, cuius memoria hominum in contrarium non extabat, habuerant et habebant; et ab antiquo pro prioratu conventuali viginti septem religiosorum super pensionibus infra declarandis fundato et in dicta Universitate incorporato tenebatur et reputabatur. In quo collegio scolares seu religiosi ibidem manentes divinum servitium facere, insimul bibere, comedere et dormire, prout alii religiosi facere consueverunt, tenebantur et astringebantur. Quod quidem collegium ab antiquo per duos prudentes viros dicti monasterii Cluniacensis abbates, Yvones nominatos, videlicet avunculum et nepotem, fundatum extiterat, quorum avunculus plateam seu domos antiquitus ibidem existentes acquisierat seu ad censum viginti librarum paris. acceperat, et eos mediante dicto censu admortisaverat, dictusque ejus nepos post mortem dicti sui avunculi dictum collegium pluribus notabilibus edificis, prout est de presenti, decoraverat seu construxerat. Et in signum dicte fundationis religiosi qui in dicto collegio manserant et manebant plura anniversaria et potissime qualibet ebdomada certum officium solempe ob remedium animarum dictorum fundatorum facere consueverant et faciebant. Post cujus collegii edificationem et dictorum fundatorum decessum, per abbatem Cluniacensem, qui protunc erat, Capitulo generali dicti Ordinis solemniter cum eo congregato, pensatis commodo et utilitate dicti Ordinis, quod in eodem collegio viginti septem scolares qui in facultate artium et theologie studerent sub quodam priore et suppriore dictorum scolarium, qui de eisdem administrationem seu regimen haberent, et quod pro eorum sustentatione, videlicet victu et vestitu habendis a xxv prioribus et decanis dicti Ordinis Cluniacensis ditioribus, cuilibet dictorum scolarium certa pensio annua quindecim librarum paris., videlicet a priore S. Martini de Campis Paris., necnon a priore Caritatis super Ligerim, a quolibet eorundem due pensiones; a priore de Sausillengiis, una; a priore de Paredo, qui a longo tempore citra et adhuc de presenti unitus est mense dicti defensoris, una; ab aliis quoque in processu latius declaratis, a quolibet una; ab abbe vero qui tunc erat et ejus successoribus, quia ditiores erant, due pensiones duobus aliis scolaribus et una viginti librarum paris. priori dicti collegii, ratione dicti sui officii, solverebantur, statutum et ordinatum fuerat.

Que pensiones quindecim librarum, post aliquibus temporis spatium, eo quod dicti scolares de eisdem vivere et sustentari non poterant, per certos commissarios auctoritate papali deputatos ad summam viginti librarum paris. cuilibet simplici scolari, bacallario vero in theologia ad triginta, et magistro in theologia ad xl librar. paris. summas augmentata fuerant...

Cum priores et decani ab antiquo suos scolares dicto collegio mittere quando tempus affuerat consueverant, quorum receptiones et examinationes ad priorem duntaxat dicti collegii... spectaverant et spectabant..., post quorum receptiones dicti scolares decetere a dicto collegio quoisque facta sua in dictis facultatibus fecissent, nisi causa rationabili vel si collatum eisdem beneficium fuerat, expelli non poterant, quo casu dicti scolares beneficium eisdem collatum retinere et bursas dicti collegii que beneficia intitulata reputabantur dimittere, vel econtra beneficium eisdem collatum dimittere et bursas retinere pro eorum libito voluntatis poterant. Pro quibus bursis contra non solventes exigendis dicti scolares a nobis litteras de debitibus generales pro predictis eorum debitoribus coram gentibus requestas in palatio nostro Parisius tenentibus adjornandis... a nobis obtainere consueverant...

Dictusque defensor, antequam ad dictam abbatiam promotus fuisset, per longa tempora prior [major] dicti monasterii fuerat, et in odium dictorum scolarium tempore abbatis Jacobi certam ordinationem seu diffinitionem, quod medietas dictorum scolarium a dicto collegio removeretur et in collegio eorum Avignonensi mitteretur, ac quod decetere burse dictorum scolarium non dicto collegio Cluniacensi, sed Avignonensi, solverentur, procurare fecerat. Quam ordinationem seu diffinitionem papa Clemens VII ad requestam carissimi progenitoris nostri et dicte Universitatis filie nostre adnullaverat seu revocari fecerat. In odium cuius dictus defensor plura dampna et impedimenta dictis collegio et scolaribus et potissime tempore Johannis de Cousanto predecessoris sui immediati, et maxime super dictis reparationibus in dicto collegio non fiendis, neenon quod dictis scolaribus in dicta Universitate facta sua theologica facere volentibus aliqua bona fieri ab Ordine consueta de cetero non fierent, ac tempore dicti sui officii prioratus certa antiqua statuta, ut dicebat, a Bertrando quondam abate dicti monasterii edita, et directe ad destructionem dicti collegii tendentia (esto quod de ipsis nulla protunc in dicto monasterio mencio foret) per dictum suum quondam immediate predecessorum et diffinitores Ordinis renovari et in dicto collegio publicari, videlicet quod decetere dicti scolares sub pena excommunicationis et inhabilitationis ipsorum et illorum qui de eorum lignea essent usque ad tertium gradum.... pro dictis eorum pensionibus, vietu et vestitu, ad dictam jurisdictionem laycalem decetere recursum non haberent, ac quod nullus in dicto collegio reciparetur per dictum priorem vel subpriorum nisi prius per eum examinatus et receptus, et quod i[ei]dem scolares in eorum receptione statuta seu ordinationes dicti collegii jurare non haberent, neenon quod in ipso scolares ultra quinquennium remanere non possent aut deberent absque expressa abbatis Cluniacensis dispensatione... Necnon edificia dicti collegii suo tempore in magnam ruinam cadere dimiserat et pensiones tam illam que a dicto decanatu de Paredo quam etiam illas que priori dicti collegii, et medico scolarium ipsius a tempore fundationis dicti collegii ab ejus predecessoribus exsolvi consueverant solvere, videlicet predictam de Paredo a xxv annis citra, illam dicti prioris ab uno anno citra cum dimidio ante inchoationem hujus processus, illam dicti medici a sexdecim annis citra, solvere cessaverat...<sup>1</sup>.

Curia... per suum judicium dictos actores in possessione et saisina habendis posse recursum ad jurisdictionem laycalem et ibidem suos debitores conveniendi pro pensionibus et arreragiis ipsarum eisdem debitibus et aliis casibus eisdem permisis et licitis; in possessione et saisina... quod dictus defensor... dictos scolares priorem vel subpriorem in quantum scolares a dicto collegio absque causa justa et rationabili quoisque suos gradus in theologia acquisissent... removere, necnon quod sub pretextu quod in dicto collegio dicti scolares ultra quinquennium mansissent, ab eo seu de eorum bursis ipsos privare, excommunicare vel alias molestare sen impedire posset..., prefatamque Universitatem in possessione et saisina prefatos priorem, subpriorem et scolares in possessionibus predictis manutenendi et conservandi..., manuteneat et conservet.... Ipsumque defensorem ad solvendum dictis actoribus pro arreragiis pensionis dicti decanatus de Paredo, sue mense uniti, summam ducentarum octoginta sex libr. paris. et ad ipsam prout cetere pensiones dicti collegii exsolvii consueverant continuandam et exsolvendam (ipsum defensorem a penis occasione predicatorum arreragiorum non solutorum obventis relevando et ex causa), et etiam ad solvendum dicto priori, ratione pensionis eidem occasione sui officii debite, ducentarum decem libr. paris. summam; ipsamque pensionem priori prefato quantum in dicto officio erit seu ejus successoribus, ac pensionem decem librar. turonens. decetero phisico dicti collegii exsolvendam et continuandam; necnon ipsum defensorem per captionem sue temporalitatis ad faciendum seu fieri faciendum reparationes dicti collegii tam pro tempore presenti quam pro futuro condempnavit et condempnat....

Pronuntiatum die vija Septembbris anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XI<sup>m</sup>. — BAILLET, NANTEUR.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 58, fol. 268-274. Ad haec vid. X<sup>ta</sup> 1479, fol. 172<sup>b</sup>, ubi eadem sententia. In M 65<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> 136, exstat epistola Universitatis ad abbatem Cluniacens., in qua dicit Universitatem a collegiis potissime fomentum recipere; scribit contra abbatem, qui de priore Collegii Parisiens. ad suum libitum disponit; rogat ut scholares in quiete et pace relinquant.

1. Defensor abbas objicit onera ejus, deinde statutum Bertrandi anno 1301 editum et an. 1383 confirmatum per diffinidores. scil. quod scolaris in dicto colleg. non recipetur nisi prius ab abbe Cluniae. seu deputato ab ipso examinaretur et sufficiens in grammaticalibus ad audiendum philosophiam seu logicam reperiretur (cf. *Chartul.*, III, p. 314), postea diffinitionem anni 1399, quam videas n<sup>o</sup> 1758.

### 1931. *Capitulum Cisterciense quosdam scolares collegii S. Bernardi propter commotiones revocat.*

1411, Septemb. 12, Cistercii.

Quia scandalose commotionis in studio S. Bernardi Paris. occasionem prebuerunt fratres Johannes de Alna, Henricus de Villari et Johannes de Badello, scolares ibidem, abbatibus corundem monasteriorum precipit... generale Capitulum, quatinus infra mensem a notificatione presentis diffinitionis sibi facta quilibet abbas sumum revocet a dicto studio, nec ipsum illuc remittat absque ipsius capituli licentia et consensu.

Constit. et Capp. gen. Cistere. in Arch. status Luzern., Cod. n<sup>o</sup> 544, II, p. 135. Deest in Collectione ap. MARTÈNE-DURAND, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1555.

**1932.** *Universitas Paris. apud Johannem XXIII conqueritur quod quantum ad beneficia sibi homines rudes et stratores equorum, pauperibus doctis divites ignorantes preeferantur.*

*1411, Septemb. 17, Parisiis.*

[A vestra<sup>1</sup> sanctitate,... beatissime] pater, tot et tanta gratiarum munera in nos eman[arunt .....prop]ense voluntatis. Nam ut a primis affectibus [.....] hujus filie vestre graduatos infra tres an[nos].....cere munificentie finem et liberalitatis cle[.....]um ac decens et congruum vestre celsitudini ut hoc [.....].....]animo constanter haberetis, voluistis ut nemo nos nisi grad[.....] dcinde ut in majori data nemo nobis prejudicet [.....] exemit. Que sic omnia ex paterno favore profluxisse [.....]mus oscula pedibus V. S., et ut spem atque fiduciam nostram ap[.....]beati]ssime pater, atque constituisset S. vestra, ut noster articulus<sup>2</sup> tocens postulatus [.....] esset si nos nostrasque rationes audivisset. Neque tot et tantas exceptiones [.....] ex quibus involutiones meliorum postpositiones ac pene infinite litium materie sunt [.....].....]cium, permisisset sapientia vestra ut coquus, dapifer aut equorum strator cuiuscumque domini doctori [facultatis theo]logic preferretur, aut enim quia grate serviunt et tunc judicate si magni sceleris labes [.....] cum pro temporali servitio solvuntur de spirituali beneficio; aut quia servitores isti omni sufficientia prestant [suppositis] suis, hoc credat doctos viros ad sternendum dominorum equos sic procursuros. Profecto si ad hec servitia graduatos aliqua fortuna detulerit, illi sunt maxime qui in studiis nitere non poterant, vel qui occultis modis gradus impetrarunt, quales audivimus plurimos in ecclesia sublimari. Illud etiam animadvertisset clementia vestra, procuratores, legatos aut scriptores non debere nobis preferri; legatis enim, ut tenemus, de vacantibus beneficiis non sine causa providetur, quare minus dignum est quod precedant in vacaturis, ne, dum alii esuriunt, divites bis ditentur. Scriptores vero et procuratores, dum bene scribunt et procurant, ex suis officiis vivunt et ditantur. Nos vero neque predicando, neque legendo, neque modis aliis veritates elucidando ad usus necessarios nobis sufficiimus. Primo patrimonia consumimus, deinde scientias pro capacitatem personarum consecuti, ad gradus summo rigidoque disciti (?) rigoris examine vocamur, eo tunc magis pauperes quo fuerimus doctiores. Illi quasi quibusdam mechanicis elevantur: nos cum divinis disciplinis ad infima deicimur. Qui non didicerunt efficiuntur ecclesiarum rectores, qui docuerunt, dicuntur inferiores. Nec tenentem parlamentum regium ex[c]ipere opportuit. Sunt enim illi divites ac de suis pasti officiis ita pingues, ut parentes, si prius fuerint pauperes et ignoti, divites fecerint et claros dominos. Sed obiciunt aliqui domini: merentur, ut sic sui servitores presificantur. Profecto quod iniquum est non facit equum .... meritum alienum. Iniquum est non sufficientem presicere ecclesie; indignum, minus longe sufficientem preferri sufficientiori, quare non merentur domini ut nobis indiferenter sui preferantur servitores.

Nec movere debet quod facultas artium, que licentiatos in theologia et in jure aliosque scientia, etate et prudentia claros continet, sic prefertur; pertullit enim longa illa fastidia laborum querende pacis. Deinde cum sufficientem habeat neminem ut est alicui provisum, mox ad altiora procedit, et ita illi facultati bene providere, est summos viros efficere.

Hec, beatissime pater, non ideo mentibus nostris altius insederunt, quod velimus alicui statui in quo sunt multi solennes et egregii derogare, sed quia videmus in Galliis jam multos indoctos et minus meritos beneficia obtinuisse. Ex nostris vero vix decem reperimus qui ex rotulo nostro sint beneficia consecuti, quamquam ex ore vestro sanctissimo presatum illud manaverit, quod singulis hujus Universitatis suppositis infra tres annos fieret debita provisio. Transivit annus cum medio, et adhuc sumus gratiarum nostrarum incerti. Supplicamus igitur V. S., ut prefatus articulus sine illis exceptionibus nobis concedatur; deinde ut nemo nobis preferatur nisi primis ordinationibus datarum fuissest precessurus, et adhuc qui talis sit quod nobis sit gradu superior; postremo ut, sicut est nobis alias concessum, nulla potestas aut facultas legato concessa vel concedenda sit expectationibus nostrorum suppositorum prejudicium allatura. Sanctitatem vestram conservare dignetur Dominus noster Jhesus Christus ad sue regimen ecclesie sacrosancte. Datum in congregacione nostra generali Parisius apud Sanctum Maturinum solenniter celebrata die decima septima mensis Septembbris.

*Minuta chartae in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 44. — Ibidem pro eodem argumento scribitur cardinalibus « generaliter ». Alia epistola, paene deleta, directa est ad nuntios, in qua praeterea legitur papam dixisse nuntiis, se velle Petrum de Rosayo monasterio de S. Josaphat praeficere. Tertia epistola destinata est « pro quolibet quatuor cardinalium ». Quarta « pro cardinali Burdegalensi », qui an. 1412, Jul. 14, defunctus est (Arch. Vat., XI, n° 41, fol. 240). In hac epistola Universitatis scribit : « quia super celeros dominos sacri collegii specialiori, ymo singularissima ratione fiduciam auxilii vestri conceperimus, paternitati vestre *solum*, et *alteri nemini conceptum nostrum aperimus* ... Articulum quem petimus inclusimus cum exceptionibus quas ad ultimum lollerabimus ... ut ad minus hunc articulum sic modificatum oblineamus, non tamen quod hoc petere videamur ».*

Temporis nota e predictis appareat. Petrus de Rosayo an. 1411, Octob. 7, factus est abbas monasterii S. Josaphat.

1. Documenti a dextra parte 10 lineae, a sinistra 16 laceratae sunt. In principio legitur : « domini nostri pape ». —  
2. Articulus quintus.

**1933.** *Cum Johannes XXII voluerit ut illi, quos pro tempore confectionis rotuli Universitas praeentes reputat, cunctis quos absentes censet, in beneficiorum assecutione praeferantur, rector et Universitas magistrorum Parisiis studentium declarant, illos praeentes censendos esse, « qui pro majori parte ordinarii anni Dom. milles<sup>m</sup>i CCCC noni in studio continue steterunt, incipientes a festo B. Dionisii ejusdem anni et continuantes usque post Pascha anni Dom. milles<sup>m</sup>i CCCC decimi »; caeteros absentes declarat. Propter hoc Johannem Bertaudi, cler. Ambianens. dioec., mag. in art. et tunc studentem in decr., et nunc baccalareum, praeensem declarat. Dat. in congregacione nostra generali Parisius apud S. Maturinum solemniter celebrata die quinta mensis Octobris anno Dom. millesimo quadragesimo undecimo. « Ut inquit philosophus, sedando et quiescendo fit anima sciens ».*

*1411, Octob. 5, Parisiis.*

Originale in Arch. nat. Paris., M 67<sup>a</sup> (olim A. 13. d). Deest nunc numerus. — Similis « littera presentie » pro mag. Petro Juvenis, mag. in artibus, qui magisterium in art. an. 1409 obtinuit, exstat ap. JOURDAIN, n° 1059, an. 1412, Jun. 28 : « Cum universi fidei catholice cultores ». Certe plures aliae bujus generis « litterae praesentiae » supersunt. Pro Chartulario vero eae parvi momenti sunt. De quibusdam tamen adbuc infra.

**1934.** *Johannes comes de Roucy, Johannes de Hangest aliique domini, numero viginti quatuor, mittunt rectori<sup>1</sup>, magistris et suppositis Universitatis Paris. epistolam directam ad regem, in qua negant ducem Aurelianens. cum suis in animo habere occupare dominium regis. Adjuvabunt vero ducem in prosecutione vindictae per la voie de fait contra occisores ducis Aurelianens. Omnes subscripti sunt. Escript audit lieu de Saint Oyn le ix jour d'Octobre l'an mil CCCC et onze. « A vous noz tres chers », « A vous nostre souverain ».*

1411, Octob. 9, S. Audoeni.

Originale in Arch. nat. Paris., J 359, n° 28. Olim cum 24 sigillis cereis rub. coloris. Restant 8. *Bibl. de l'école des chartes*, 2 sér., t. IV, p. 472. DOUET-D'ARCO, *Choix de pièces inédites*, etc., I, 344. — Agitur de villa Saint-Ouen-sur-Seine, quam dux Aurel. circa Oct. 3 occupavit. Oct. 3 rex duceum Aurelian. eique adhaerentes rebelles pronuntiavit, contra quos ut contra hostes dimicandum est (*Ordonn. des rois*, IX, p. 635).

1. Tunc Dominico Chaillou, cui Oct. 10 successit Joh. Pulchripatris (BUL., V, 217, qui tamen p. 920, ad Oct. 10, « Joh. de Camera » hariolatur).

**1935.** *Carolus VI, viso miserabili regni statu, et cum dux Bituricens., Aurelianens. et adhaerentes jam S. Dionysium occupaverint, ab Universitate Paris. consilium auxiliumque efflagitat.*

1411, Octob. 14, Parisiis.

Charles, par la grace de Dieu roy de France, à nostre très chièvre et très amée fille l'Université de Paris, salut et dilection. Pource qu'il est venu pleinement et clerement à nostre connoissance et nous tenons pour deuement et souffisamment informez, tant par certaines lettres qui out esté naguières trouvées et apportées en nos mains et de nostre conseil comme par les fais et œuvres que nous avons veu ça en arrière et veons chacun jour, combien que pieça ait esté soubçonnée et que longuement la chose ait esté couverte, palliée et dissimulée, que Jean nostre oncle de Berry, Charles nostre neveu d'Orleans et ses frères, Jean de Bourbon, Jean d'Alençon, Charles d'Albret nos cousins, Bernard d'Armaignac et leurs aidans, confortans, adherans, alliez et complices, meuz et induits de mauvais, inique, pervers et damnable propos, ont entrepris et se sont efforceez et efforecent de nous debouter, demettre et destituer de nostre estat et autorité royal et detruire du tout à leur pouvoir nous et nostre lignée, que Dieu ne vueille, et faire nouvel roy en France, qui est chose abominable à ouir dire et reciter à tous les cuers de nos bons, vrays et loyaux subjets : nous voulons à ce pourveoir et obvier en toutes manières à l'aide de Dieu et de nos bons et loyaux vassaux et subjets... escrivons par devers vous, comme aussi faisons devers plusieurs autres nos bons subjets, et vous prions, requerons tres instamment, et neantmoins mandons si expressement que plus pouvons.... pour nous aider, conseiller et conforter, ainsi que vous verrez en vos consciences, qui se devra faire selon la nécessité que vous voyez et l'oppression que s'efforcent de nous faire les dessusdits, qui déjà sont moult près de nous et ont si avant procedé, que par force sont entrez en nostre ville de Saint-Denys en France<sup>1</sup>, en laquelle sont plusieurs reliques et corps sains, nostre couronne, nostre oriflambe et plusieurs autres precieux et riches joyaux; sont aussi entrez et ont pris le pont de Saint-Clou<sup>2</sup>, et paravant avoient pris sur nous et sur nos subjets,

nommement sur nostre tres chier et tres amé cousin le duc de Bourgongne (lequel avoient deffié<sup>3</sup> et non pas nous), plusieurs autres villes, bouté feux, desrobé eglises, raençonné, tué, mutilé, efforcé femmes mariées, violé pucelles et fait tous maulx que ennemis pourroient faire<sup>4</sup>. Vous publiez et preschez et faites publier et prescher solemnellement par vos notables supposts es eglises et ailleurs par nostre royaume où bon vous semblera les choses dessusdites, et autrement nous donnez conseil, confort et aide comme vous sçaurez bon adviser et que vous avez tousjours accoustumez de faire en toutes choses touchant nostre honneur....